CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
                                    Hà nội, ngày …. tháng …. năm …..
HỢP ĐỒNG MUA BÁN GIỐNG VẬT NUÔI
Số 12/HDMBGVN
· Căn cứ theo quy định Bộ luật Dân sự nước công hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2015;
· Căn cứ luật thương mại nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Viêt Nam năm 2005;
· Căn cứ theo thỏa thuận các bên.
Hôm nay, ngày … tháng … năm …., Tại địa chỉ …………………………, chúng tôi gồm các bên:
BÊN MUA (Bên A)
Nếu là doanh nghiệp
Tên công ty: ……………………………………………………………………………………….
Mã số thuế: …………………….…………………….…………………….…………………….
Trụ sở: …………………….…………………….…………………….………………………..
Số điện thoại: …………………
Email: …………………………..
Người đại diện theo pháp luật: ……………………….       Chức vụ: ………………………..
 Số tài khoản: …………………….…………………….…………………….…………………….
Chi nhánh: …………………….…………………….…………………….…………………….
Ngân hàng: …………………….…………………….…………………….…………………….
Nếu là cá nhân:
Họ và tên:………………………… Giới tính………….
Ngày sinh………………………..Dân tộc……………….
Số CCCD/CMND: ………………………..Cấp ngày………………..Nơi cấp:…………………
Nơi đăng ký thường trú:………………………………………………………………..
Số điện thoại:………………………………..
Số tài khoản: …………………….…………………….…………………….…………………….
Chi nhánh: …………………….…………………….…………………….…………………….
Ngân hàng: …………………….…………………….…………………….…………………….
BÊN BÁN (Bên B)
Nếu là doanh nghiệp
Tên công ty: ……………………………………………………………………………………….
Mã số thuế: …………………….…………………….…………………….…………………….
Trụ sở: …………………….…………………….…………………….………………………..
Số điện thoại: …………………
Email: …………………………..
Người đại diện theo pháp luật: ……………………….       Chức vụ: ………………………..
 Số tài khoản: …………………….…………………….…………………….…………………….
Chi nhánh: …………………….…………………….…………………….…………………….
Ngân hàng: …………………….…………………….…………………….…………………….
Nếu là cá nhân:
Họ và tên:………………………… Giới tính………….
Ngày sinh………………………..Dân tộc……………….
Số CCCD/CMND: ………………………..Cấp ngày………………..Nơi cấp:…………………
Nơi đăng ký thường trú:………………………………………………………………..
Số điện thoại:………………………………..
Số tài khoản: …………………….…………………….…………………….…………………….
Chi nhánh: …………………….…………………….…………………….…………………….
Ngân hàng: …………………….…………………….…………………….…………………….
Hai bên cùng bàn bạc và thỏa thuận những nội dung sau đây:
Điều 1. Nội dung hợp đồng
Hai bên thoải thuận về việc bên A sẽ cung cấp cho bên B một số loại con giống như sau:
	Stt
	Tên giống
	Tuổi
	Số lượng
	Giá
	Thành tiền

Điều 2. Hình dáng, đặc điểm từng loài
Tên giống:
Chiều cao, cân nặng đạt chuẩn:
Con cái: chiều cao đến vai từ …….. Cân nặng ……
Con đực: chiều cao đến vai từ ……. Cân nặng ……
Thấp hơn hoặc nhẹ hơn một chút vẫn có thể chấp nhận được;.
Ví dụ nếu con giống là loại Chó Phú Quốc thì quy định thêm 1 số chi tiết như:
Bộ lông: Lông chó Phú Quốc thuần chủng rất ngắn và bó sát vào da. Độ dài lông đạt chuẩn phải nhỏ hơn 2cm. Màu lông của chúng khá đa dạng, nhưng hay gặp nhất là màu: vàng lửa, vàng mơ, đen mực, vện cọp, vện đen, bạch hổ.
Phần đuôi: Đuôi chó Phú Quốc thuần chủng ngắn, cong hình cách cung và cực kỳ linh hoạt. Độ dài của đuôi không dài quá khuỷu chân sau. Khi chó Phú Quốc dựng đuôi thì chóp đuôi cũng không cong tới sống lưng.
Phần đầu: Đầu chó Phú Quốc thon, dài và khá cân đối. Sống mũi thẳng, có màu đen. Phần mõm hình chữ V, sống mõm đều và hơi tròn. Giữa sống mũi và trán có điểm gãy hơi cong nhẹ. Lưỡi chó Phú Quốc thuần chủng đa phần là lưỡi đốm. Phần cơ hàm rất chắc khỏe, răng đầy đủ và cắn khít vào nhau.
Đôi mắt: Mắt chó Phú Quốc thuần chủng có hình hạnh nhân, kích cỡ trung bình. Màu mắt thì đa phần là đen và nâu tối. Một số trường hợp chó Phú Quốc có mắt màu vàng hổ phách cũng có thể được chấp nhận.
Phần mình: chó Phú Quốc thuần chủng có ngực sâu nhưng không quá rộng. Cơ ngực săn chắc và khỏe mạnh. Phần bụng hóp sâu, mông không quá nở nang và nhìn rất thon.
Bốn chân: chó thuần chủng có bốn chân thẳng, dài và song song với nhau. Hình dáng chân khá khấp khuỷu và gân guốc. Phần khuỷu chân trước so cao hơn so với khuỷu chân sau. Bắp đùi chân sau cực kỳ nở nang và săn chắc.
Điều 3. Cam kết về con giống
– Việc chọn giống phải là những con khỏe mạnh, có thể chịu đựng được thay đổi môi trường.
– Đảm bảo việc tiêm phòng chống các loại bệnh,.. đảm bảo an toàn cho người mua;
– Đảm bảo giống không bị bệnh, dịch, không đạt tiêu chuẩn mà các bên đã thỏa thuận;
– Đảm bảo nguồn gốc xuất sứ của các giống
Điều 4. Ưu đãi khi mua
Chỉ nêu ra khi trại giống có những ưu đãi đặc biệt cho khách hàng
Điều 5. Thời gian, địa điểm
– Thời gian: Việc vận chuyển diễn ra 1 đợt vào ngày 30 tháng 5 năm 2020;
– Địa điểm: Trại giống chó số 622 Nguyễn Trãi, phường Thanh Xuân Bắc, quận Thanh Xuân, Hà Nội.
– Việc vận chuyển giống sẽ do bên mua chịu trách nhiệm về chi phí vận chuyển;
– Kể từ thời điểm cho được chuyển trên xe thì mọi trách nhiệm sẽ thuộc quyền sở hữu của bên A.
Điều 6. Thanh toán, xác nhận hóa đơn
– Bên A thanh toán cho bên B bằng hình thức chuyển khoản ngân hàng và được chia ra làm 2 lần.
– Lần 1tiền đặt cọc vào trước 5 ngày thực hiện nhân đơn hàng;
– Lần 2 là sau khi giao nhận kết thúc, bên B sẽ thực hiện chi trả cho bên A chậm nhất là 10 ngày làm;
Điều 7. Quyền và nghĩa vụ các bên
7.1 Quyền và nghĩa vụ bên A
– Bên A có quyền kiểm tra giống chó trước khi thực hiện việc nhận hàng;
– Bên A có quyền từ chối nhận giống nếu có chứng cứ chứng minh giống cho  không đảm bảo chất lượng;
– Bên A có quyền phạt hợp đồng, yêu cầu bồi thường thiệt hại, hủy hợp đồng nếu xác nhận lỗi từ bên B;
– Bên A có nghĩa vụ nhận hàng, thành toán tiền hàng tại đúng địa điểm mà các bên đã thảo thuận.
7.2 Quyền và nghĩa vụ bên B
– Bên B có quyền yêu cầu bên A nhận giống, thanh toán chi phí tiền mua giống;
– Bến B có quyền yêu cầu phạt hợp đồng, hủy bỏ hợp đồng, yêu cầu bồi thường thiệt hại nếu xác định được lỗi của bên A;
– Bên B có nghĩa vụ đảm bảo chất lương, số lượng hàng hóa như các bên đã thảo thuận ban đầu;
– Chịu trách nhiệm đối với giống chó mà mình đã giao cho bên A;
– Bên B có nghĩa vụ cung đầy đủ số lượng giống chó cho bên A tại địa trại thú nuôi.
Điều 8. Phạt hợp đồng
– Trong quá trình diễn ra hợp đồng nếu một trong các bên thực hiện không đúng hoặc không đầy đủ nghĩa vụ hợp đồng thì chịu phạt 8% giá trị hợp đồng
Điều 9. Chấm dứt hợp đồng
– Hợp đồng chấm dứt hợp đồng khi các bên thực hiện xong quyền và nghĩa vụ của mình;
– Đơn phương chấm dứt hợp đồng nếu các bên có căn cứ xác định bên kia vi phạm nghĩa vụ cơ bản của hợp đồng. Và thông báo cho bên kia được biết về việc chấm dứt hợp đồng;
– Đơn phương chấm dứt hợp đồng không có căn cứ thì các bên phải chịu phạt hợp đồng, bồi thường thiệt hại do hành vi chấm dứt hợp đồng gây nên;
Điều 10. Giải quyết tranh chấp
 Khi tranh chấp sảy ra các bên giải quyết tranh chấp trên tinh thần thoải mái thương lương. Nếu trong quá trình thương lượng không thành công các bên nhất trí đưa ra trung tâm trọng tài để giải quyết. Quyết định của trọng tài thương mại là chung thẩm.
Điều 11. Điều khoản chung
– Hợp đồng có hiệu lực kể từ ngày ký;
– Hợp đồng chia làm 2 bản mỗi bên một bản và có giá trị pháp lý như nhau;
– Các bên cam kết các thông tin cung cấp là đúng, cam kết thực hiện đúng và đầy đủ những điều khoản của hợp đồng này, trường hợp cần thay đổi hay bổ sung, hai bên sẽ làm phụ lục với chữ ký đầy đủ.
	BÊN A
(Ký và ghi rõ họ tên)
	BÊN B
(Ký và ghi rõ họ tên)